
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

30/07/2021 

241 21 

OGGETTO: 
 

VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PEG FRA CAPITOLO 
DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO (ART. 
175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.) 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/08/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PEG FRA CAPITOLO DI SPESA DEL MEDESIMO 

MACROAGGREGATO (ART. 175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.)  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 14/20 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, di pertinenza del servizio intestato;   

 

DATO ATTO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021-2023; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2020, entro il termine stabilito 

all’art. 151, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, l’Amministrazione Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023; 

- che con deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 11.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance per l’esercizio 

finanziario 2021; 

DATO ATTO che, successivamente all’approvazione del bilancio 2021/2023, sono state adottate 

le variazioni qui di seguito riportate: 

 deliberazione G.C. n. 19 del 11.02.2021 ad oggetto: “Variazione alle dotazioni di cassa del 

Bilancio i Previsione 2021”, comunicata al Consiglio Comunale con atto n. 5 in data 

04.03.2021;  

 deliberazione del C.C. n. 02 del 04.03.2021, ad oggetto: ”Approvazione variazione al bilancio 

2021/2023”;     

 deliberazione della G.C. n. 38 del 18.03.2012, ad oggetto: ”Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi e del fondo pluriennale vincolata per l’esercizio finanziario 2020”;       

 deliberazione della G.C. n. 44 del 25.03.2021, ad oggetto: ”Variazione da apportare agli 

stanziamenti del Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.L.gs. 

267/2000 e s.m.i. – esame ed approvazione”, ratificata con C.C. n. 08 del 29.04.2021;       

 deliberazione del C.C. n. 11 del 29.04.2021 ad oggetto: “Approvazione variazione al bilancio 

2021/2023”; 

 deliberazione della G.C. n. 69 del 11.05.2021, ad oggetto: ”Variazione da apportare agli 

stanziamenti del Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.L.gs. 

267/2000 e s.m.i. – esame ed approvazione”, ratificata con C.C. n. 17 del 29.06.2021;       

 deliberazione della G.C. n. 82 del 03.06.2021, ad oggetto: ”Variazione da apportare agli 

stanziamenti del Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.L.gs. 

267/2000 e s.m.i. – esame ed approvazione”, ratificata con C.C. n. 18 del 29.06.2021;       

 deliberazione della G.C. n. 88 del 15.06.2021 ad oggetto: ”Variazione alle dotazioni di cassa 

del Bilancio di Previsione 2021”, comunicata al Consiglio Comunale con atto n. 16 del 

29.06.2021; 

 deliberazione del C.C. n. 19 del 29.06.2021 ad oggetto: “Approvazione variazione al Bilancio 

2021/2023”. 



 deliberazione del C.C. n. 30 del 29.07.2021 ad oggetto: “Approvazione salvaguardia degli 

equilibri generali di bilancio di previsione 2021/2023, assestamento generale ai sensi dell’art. 

175 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., stato di attuazione dei programmi e variazione al Bilancio 

202/2023”; 

 

DATO ATTO che a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi 

del nuovo ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs. 118/2011 

come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

PRESA VISIONE: 

- del comma 2 art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che dispone “Le variazioni al bilancio sono di 

competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 

- del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. sulla base del quale “Nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio: 

…omissis 

a) le variazioni compensative del P.E.G. fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra 

i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

   

CONSIDERATO che nel vigente regolamento di contabilità di questo Ente, non è prevista, in 

capo ai responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater 

dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e che pertanto tale possibilità è da attribuire al 

responsabile finanziario; 

VISTI: 

- il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che recita: “Le variazioni al bilancio 

pososno essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti 

variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: …. omissis…. f) le 

variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); ……”; 

- l’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Alle variazioni al bilancio di 

previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati 

i prospetti di cui all’allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere.” 

RILEVATO che alla data odierna sussiste la necessità di spostare i seguenti importi, come 

richiesto dal Responsabile del Servizio Asilo Nido, come di seguito: 

* € 210,00= dal capitolo 134004 al capitolo 133600, entrambi appartenenti allo stesso 

macroaggregato e codifica di bilancio c.e., ovvero 12.1.1.103; 

RITENUTO pertanto di procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle conseguenti 

variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, nei termini riportati nell’allegato A), variazione 

spesa, nonché allegato B), equilibri di bilancio, allegato C), allegato per Tesoriere;   

DI DARE ATTO che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia nei termini che 

seguono: 

 2021 2022 2023 

Pareggio di Bilancio alla data della 

variazione precedente 

5.928.727,19 4.858.430,00 4.670.180,00 



Pareggio di Bilancio alla data della 

variazione attuale 

5.928.727,19 4.858.430,00 4.670.180,00 

 

VISTO l’art. 3 del D.Lgs. 174/2012 così come modificato dalla Legge di conversione 213/2012; 

 

DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, le variazioni compensative al Bilancio Finanziario 

2021/2023, esercizio 2021, di cui all'allegato alla presente determinazione: 

tra capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria; 

   tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato, 

escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 

trasferimenti in conto capitale; 

2) di disporre ed approvare, di conseguenza, le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

ai sensi dell’art. 175 c. 5-quinquies, lettera b) del D.Lgs. 267/2000 al Bilancio di previsione 

2021/2023, nei termini riportati nell’allegato A), variazione spesa, nonché allegato B), equilibri 

di bilancio, allegato C), allegato per Tesoriere;  

3) di dare atto che con le variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso 

macroaggregato non vengono modificati gli equilibri di bilancio; 

4) di dare atto che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia nei termini che 

seguono: 

 2021 2022 2023 

Pareggio di Bilancio alla data della 

variazione precedente 

5.928.727,19 4.858.430,00 4.670.180,00 

Pareggio di Bilancio alla data della 

variazione attuale 

5.928.727,19 4.858.430,00 4.670.180,00 

 

5) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, in attuazione, rispettivamente, dei 

commi 5-quater e 9-bis dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dando inoltre atto che 

l’approvazione dell’allegato b) variazione per Tesoriere è per pura conoscenza, poiché l’art. 57 

comma 2-quater del D.L. 124/2019 coordinato con la legge di conversione 19 dicembre 2019, 

n. 157 ha abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 del D.Lgs. 267/2000 che prevedevano che il 

tesoriere effettuasse i pagamenti nei limiti degli stanziamenti di bilancio forniti dall’Ente; 

6) di comunicare la presente determina all’Organo di Revisione per gli adempimenti di cui al 

comma 1 lett. b) punto 2) dell’art. 239 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

    

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Sabina Gnemmi 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 



Comune di Borgo Ticino

Visti

257

VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PEG FRA CAPITOLO DI SPESA DEL MEDESIMO
MACROAGGREGATO (ART. 175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.)

2021

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

30/07/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684
Sabina Gnemmi;2;11338684


